'dấc ấ\ thắm Tất

Tết Đinh Dậu năm 1957, tôi được theo Bác tới
thăm một số gia đình.

Khoảng mưòi một giò đêm, Bác đã thăm được tám
nhà. Tới nhà thứ chín, xe dừng lại. Tôi chạy nhanh
tói gõ cửa. Cửa mở, từ bên trong ánh đèn màu đỏ rực
hắt ra và mùi hương, mùi hoa quả chín quyện lẫn với
nhau ngào ngạt, cả nhà đang sửa soạn đón giao
thừa.

những chú bé nhà dưới mấy quả cam, vài chiếc pháo.
Sắp giao thừa rồi! Nhiều tiếng pháo đây đó đã nô

vang xa, Bác lướt nhanh về phủ Chủ tịch, để Người
kịp dự buổi mừng năm mới.

Tết Nhâm Dần (1962), tôi lại được theo Bác đi
chúc Tết đêm ba mươi.

Năm nay, Bác thăm khá nhiều gia đình. Đi cùng
Người còn có cả đồng chí Phó Bí thư Thành ủy và
Chủ tịch ủy ban hành chính Hà Nội. Ngưòi dừng lại
khá lâu trong gia đình đồng chí Nguyễn Mộc, chiến
sĩ thi đua của một xí nghiệp, nhà ở phô" Khâm Thiên.

Nhưng trong phòng này của ông bà luật sư Lô-
dơ-bi lại có ảnh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, "khách
hàng Tống Văn Sơ" năm nào.

Khi được biết là Hồ Ghủ tịch vẫn ghi nhớ lòng tốt
của ông bà và tình cảm của cô cháu gái Pa-tri-xi-a,
ông bà Lô-dơ-bi đã chắp tay vái theo phong tục Việt
Nam để đáp lại tấm lòng quý báu, tình thâm, nghĩa
trọng của Bác.

Vào dịp Tết Canh Tý năm 1960, Bác Hồ đến ngôi
nhà số 58 phố̂ Nguyễn Du, Hà Nội, Bác cho mòi các
đồng chí phục vụ lại. Bác nói đại ý: sắp có đoàn
khách, không phải khách của Đảng, của Chính phủ
mà là khách Bác mòi. Bác biết họ từ mấy chục năm
nay, bây giò mới được gặp lại.

\hôn^ quên một ai ốÍã giúp

Gần Tết Nguyên đán Ất Tị năm 1965, Bác Hồ gọi
một đồng chí chiến sĩ cảnh vệ lên gặp Người. Ngưòi
chỉ vào trong chậu nước có hai con cá mè, mỗi con
đếri chừng 2 kg, loại cá mà Bác nuôi, rồi nói:

- Chú đem hai con cá này đến tặng chú Trần Vĩnh
Xương, giám đốc nhà máy cd khí Bộ Nội thương giúp
Bác.

- Thưa Bác, anh em trong ấy đang đánh tốt lắm.
- Quốc khánh năm nay có đôt pháo hoa cho đồng

bào vui không?".
Chao ôi! Sắp thỏ hời cuối cùng, Bác còn nghĩ đến

miền Nam, đến hạnh phúc và niềm vui của đồng bào
miền Bắc!

slhững ngày Tất cuối cmq của

Những ngày cuối năm Mậu Thân - 1968, rét ngọt.
Sức khỏe của Bác... tim mạch dao động. Bác vẫn
luyện khí đều đặn, vẫn họp Bộ Chính trị. Bác nhắc
anh Vũ Kỳ gửi quà của Bác ba chiếc lược ngà làm
bằng xác máy bay phản lực Mỹ cho bà Phó Tư lệnh

quân giải phóng miền Nam Nguyễn Thị Định và chị
Nguyễn Thị Cầâii, một chiến sĩ kiên cường, là ủy
viên Ban Châ'p hành Hội Liên hiệp thanh niên - sinh
viên giải phóng, chị Phan Thị Quyên, vỢ Anh hùng
liệt sĩ Nguyễn Văn Trỗi. Đã thành một mỹ tục, sắp
sang năm mới Kỷ Dậu - 1969, anh Vũ Kỳ chuẩn bị
sẵn giấy bút để Bác làm thơ Xuân, chúc Tết đồng
bào, chiến sĩ cả nưốc, kiều bào ta ỏ nước ngoài. Bác
điện vào chiến trường miền Nam chúc mừng năm
mới Chủ tịch Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam
Việt Nam Nguyễn Hữu Thọ và gửi thiếp chúc mừng
nám mới tối luật sư Trịnh Đình Thảo, Chủ tịch Liên
minh các lực lượng dân tộc, dân chủ và hòa bình
miền Nam đang ở thăm miền Bắc.

Bác sĩ Lê Đình Mẫn nói nhỏ với anh Vũ Kỳ: "Năm
con gà Kỷ Dậu này Bác đã tiên tri "Mỹ cút, ngụy
nhào"... "Bắc Nam sum họp xuân nào vui hơn". Ngày
quét sạch giặc ngoại xâm của dân tộc ta không còn
xa nữa". Anh Vũ Kỳ lại hé ra cho bác sĩ Lê Đình Mẫn
bài thơ "Xuân gà" Kỷ Dậu - 1969 như một "dịch phệ",
Người gửi sang Pa-ri chúc mừng đồng chí Xuân Thủy
và đoàn đại biểu Việt Nam đấu tranh trên mặt trận
ngoại giao;

Xuân gà túc tác đến nơi,
Gửi người thân thiết mấy lời mừng xuân.

Gà xuân túc tác rạng đông
Đưa tin thắng trận cờ hồng bay cao.

Những điều Bác dự báo trong thơ Xuân gà - Kỷ
Dậu - 1969 - đã thành hiện thực. Giặc ngoại xâm bị
quét sạch, giang sơn thu về một mối, Nam - Bắc sum
họp một nhà từ 1975.

(Theo lời kể của nhà vãn Sơn Tùng trung